Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000

www.serrana.sp.gov.br  e-mail  infoOserrana.sp.gov.br  Telefone {16) 3987-9244

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

Serrana, 02 de Dezembro de 2021.

Oficio Especial

limo Sr.

Paulo Roberto Cassiolato Filho

DD. Vereador da Câmara Municipal de Serrana

Em resposta ao Requerimento n° 425/2021 da Nobre Edil,

Em atenção ao Requerimento supra citado, vimos informar que o material usado (CBUQ) faixa

C tipo pavimento que apresenta granulometria ideal para camada de rolamento em vias urbanas, as

espessuras seguem em anexo (laudo laboratorial) e sobre a durabilidade da aplicação dura em média 15
anos de vida últil, dependendo do uso tréfego de veículos leves.

Neste sentido, antecipadamente agradecemos as informações contidas em requerimento,

desde já gratos e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

JOS 	LVES P EIRA

S retáriofde Intraestrutura urbana

DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

RELATÓRIO DE ENSAIOS
(N° 4831.01-01/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
SERRANA - SP

Ensaios Não Acreditados:

• EXTRAÇÃO DO CORPO DE PROVA - C.B.U.O. - ESPESSURA DA CAPA (rrinl

pentágono
SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL E CONSULTORIA LTDA.

Novembro 2.021

(.01
pentágono
EF_RVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL E CONS.LTORIA t.Tr,A

Ribeirão Preto, 	5 de Novembro de 2.021

A
DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

A/c.: Eng°  Edmundo  Pereira

REF.: 	RELATÓRIO DE ENSAIOS 	(N°4831.01-01/2021)
OBRA: 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
LOCAL: SERRANA - SP

Prezado Senhor,

A Pentágono Serviços de Engenharia Civil e Consultoria Ltda., contratada pela DGB Engenharia e

Construções Ltda. para realização da determinação das espessuras da capa da obra Prefeitura

Municipal de Serrana, no Município de Serrana Estado de São Paulo, apresenta o relatorio de

ensaios.

Atenciosamente.

Eng°. Adriano Rodrigo Antonelli.
Responsável Técnico
CREA 5062685644

Este relatório é valido exclusivamente para os materiais ensaiados.
Este relatório  so  deve ser reproduzido completo.

Reprodução de partes requer aprovação escrita do laboratório.

R. Mtonlc Moises Saad, 525 Fax/Fone ts '03 2133 3SS6 	qualxladeCgpentagonoeng.corn.rg CEP/4055-230 - RibeAo P!'elo • SP

frri 7°7: !rim:

x• •

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo

Anotação de Responsabilidade Técnica -  ART
Lei no 6.496, de 7 de dezembro de 1977

ART  de Obra ou Serviço

28027230211618113

1. Responsavel Técnico

ADRIANO RODRIGO ANTONELLI
Titulo Profissional: Engenheiro Civil

Empress  Contra:adz:  PENTAGON°  SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL E CONSULTORIA
LTDA

RNp: 2605177343

Registro: 5062685644-SP

Registro: 0202398-SP

	 2. Dados do Contrato

Contratante: DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 	 CPF/CNPJ: 61.608.477/0001-49
Endereço: Avenida  ANTONIO  MACHADO SANT'ANNA
Complemento: SP 255 KM 5 	 Bairro:  CITY  RIBEIRÃO
Cidade: Ribeirão Preto 	 UF:  Sp 	 CEP: 14021-230
Contrato: 0200/2021 	 CeleArado em: 29/10/2021 	Vinculada A  Art  n":

Valor RS 3.200,00 	 Tipo de Contratante: Pessoa .Jurfdica de Direito Privado

A950 Institucional:

	 3. Dados da Obra Serviço
Endereço: Rua TANCREDO DE ALMEIDA NEVES 	 N°: 176

Complemento: PREFEITURA MUNICIPAL 	 Bairro: CENTRO

Cidade: Serrana 	 UF: SP 	 CEP: 14150-000

Data de In ido: 29/10/2021

Previsão de Termino: 15/11/2021

Coordenadas Geografcas:

Finalidade: Infraestrutura 	 Código:

CPFICNPJ:

4 Atividade Técnica

Quantidade 	Unidade

Execução
1 Ensaio 	 Concreto Asfálti  co 	 12,00000 	unidade

(cBuCt)

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta  ART

5. Observações

Resolução n°  1.025/2009 - Anexo I - Modelo A

Pagina 1/2

E(TRAÇÃO DE 12 CP(CBUO) PARA VERIFICACA-0  OA  ESPESSURA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE SERRANA. CONFORME PROPOSTA COMERCIAL IS° 0200/2021.

6. Declarações

Acessibilidade: Declaro atendimento as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação especifica e no
Decreto n° 5.296, de 2 de dezembro de 2004.

pentágono
SERVIÇOS DE ENDENHAIdA CIVIL E cmattLroRm1:111...

EXTRAÇÃO

Cliente:

Obra:
Local:

Relatório:

Obs.

DO CORPO DE PROVA - C.B.U.Q.

e Construções Ltda. 	 Registro:
de Serrana 	 Data da Coleta:

Data da Ensaio:

DGB Engenharia

Prefeitura Municipal

Serrana - SP

4831,01-01/2021

38367

01/11/21

01/11/21

Corpo de Prova

(N°)
Localização

Espessura da Capa (mm)

Leitura 1 Leitura 2 Leitura 3 Leitura 4 Média
Projeto

Esoessura f mml
1 Rua Mario Bertoline N°111 35,51 35,61 35,66 35,56 35,59

2 Rua Ceara  he  Mecânica-Eixo 54,15 54.01 54.20 54,11 54,12 -

3 Rua  Dr.  Tanoucdro A. Novas N° Pronto Socorro - Bordo 57,15 57,21 57,29 57,17 57,21

4 Rua Wakiemar  Correa  Rodart N° 20- Bordo 48,91 48,77 48,82 48,86 48,84 -

5 Rua Argegipolis M. Silva N° Igreja Comunidade Cristã - Eixo 39,26 39,16 39,09 39,20 39,18

6 Rua Argegipois M. Silva N° 864 - Eixo 55,06 55,07 55,21 55,14 55,12 -
-, Rua Benedito Carlos Santos N° 320- Bordo 46,18 46,11 46,01 46,16 46,12 -

a Rua Francisco A. Santos N' 148- Eixo 32,75 32,70 32,66 32,71 32,71 -

9 Rua Jose Francisco Marques N' 35 - Bordo 43,47 43.30 43.33 43,48 43,40 -

10 Rua João Antonio Terçariol N' 67 - Bordo 41.38 41,19 41,32 41,25 41,29 -

11 Rua Nsra das Dores N°934 - Bordo 45,10 45,00 45,15 45,12 45,09 -

12 Rua Sebastião  Jost  Fernandes 14 807- Eixo 44,49 44,10 44,25 44,33 44,29 -

- - - - - -

- - - - - - - _

- - - -

- - - - - -
- - - - -

Régua: - 	 Paquimetro: 	318

-
Ribeirao  Preto, 05 de novembro de 2.021

Z'.- -'- '-'-

----'
Eng°. Adrk 	Rodrigo Antonelli

C R EA 5062685644

Pág. 01 de 01
Plan  5.4-108  Rev.  00

R. Antonio  Moisés  SasO 525 - Fax& one (62i3-3&i8 - e-malquairdadefgpentaganoengc orrt.br  - CEP 14095-250.- Rirae 	Preto - SP

ADRIANO RODRIGO*IONELLI -CPF: 322.048.398-41
,

DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CPF/CNPJ: 61.608.477/0001-
49

	8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

de 	'
,cif, 	:,.,

de
Local

data

9. Informações

-A presente  ART  encontra-se devidamente quitada conforme dados
constantes no rodapé-versio do sistema, certificada pelo Nosso Número.

-A autenticidade deste documento pode ser verificada no  site
www.creasp.orgir ou www.confea.org.br

-Aguarda da via assinada da  ART  será de responsabilidade do profissional
e do contratante com o objetivo de documentar o vincula contratual.

www.creasp.org.br
Tel: 0800 017 18 11
E-mail: acessar ink  Fale Conosco  do site  acima

CREA-SP

Resolução n° 1.025/2009 - Anexo I - Modelo A

Página 2/2

7.  Entidade  de Masse

ASSOCIAÇÃO DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA DE
RIBEIRÃO PRETO

Valor  ART  R$ 88,78 	 Registrada em: 05/11/2021

Valor Pago R$ 88,78 	 Nosso Numero: 28027230211618113 Vers4o do sistema

Impresso em: 08/11/2021 08:40:45

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6